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Введение

Категория номинализация действия – это широкий спектр языковых

средств, позволяющих представить действие, а также то, что воспринимается

как действие в образах предмета, признака или обстоятельства. Выбор этих

категорий не случаен, поскольку они представляют собой основные

классифицирующие значения именных лексико-грамматических классов. В

результате процесса номинализации возникают субстантивные (имена

действия), адъективные (причастие), адвербиальные (деепричастие) формы.

Несмотря на семантические трансформации, возникающие глагольные

формы не утрачивают своих глагольных свойств. Они продолжают выражать

действие, обладать способностью к управлению, образовывать залоговые

формы и формы статуса, передавать временные характеристики и

употребляться в аналитических глагольных конструкциях1.

Влияние индоевропейской лингвистической традиции на

востоковедение привело к тому, что номинализация действия часто

игнорируется как самостоятельная словоизменительная категория. Это

явление, вероятно, связано с доминированием индоевропейской

лингвистической традиции, которая привела к заимствованию понятий и

созданию искусственных классификаций, не всегда применимых к

восточным языкам. Это подтверждается анализом языкового материала,

который указывает на необходимость переосмысления некоторых положений

индоевропейской науки. В частности, это касается выделения обязательной

бинарной категории множественного числа и трактовки деепричастия как

инфинитива. Концепция вторичного гипостазирования, предложенная В.Г.

Гузевым, служит теоретической основой для анализа категории глагольных

именных форм в данном исследовании.

1 Гузев В.Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. СПБ.: Изд-во С.-Петерб.гос. ун-та, 2015. 154 с.

4

Целью исследования является сопоставительный анализ особенностей

функционирования двух категорий, относящихся к глагольным именам, –

причастий и деепричастий – в современных якутском и турецком языках,

выявление и сопоставление структур этих глагольно-именных категорий,

сравнение их значений и синтаксических функций.

Для достижения этих целей перед автором стоят следующие задачи:

1. Проработка и осмысление понятийно-терминологического аппарата;

2. Анализ указанных глагольных имен в якутском и турецком языках;

3. Исследование достижений лингвистики для анализа сравниваемых

языков и применение их принципов для осуществления

общелингвистического анализа;

4. Выявление сходных и различных черт в языковом значении и

контекстном функционировании причастных и деепричастных форм

двух тюркских языков.

Настоящее исследование состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованных источников и литературы. Две главы посвящены

анализу глагольных форм, обладающих субстантивно-адъективными и

адвербиальными характеристиками. Ключевые понятия и концепции,

используемые в работе, представлены в главе «Понятийный аппарат».

Актуальность данной темы обусловлена рядом факторов:

1. Одним из характерных признаков морфологической системы

агглютинативных языков является развитая система глагольных имен,

которая тесно связана с особенностями их синтаксического строя. Во всех

рассматриваемых языках категория номинализации действия представлена

многообразием форм. Активное использование конструкций с глагольными
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именами делает излишним применение сочинительных и подчинительных

союзов.

2. Несмотря на значительный интерес к именным формам глагола в

якутском языке, существующий уровень исследований в данной области

нельзя признать достаточным. Доминирующий подход к описанию

глагольных именных форм в доступных грамматиках носит

преимущественно дескриптивный характер, не уделяя должного внимания их

функциональному потенциалу. Более того, автор настоящей работы считает

некорректным для исследования агглютинативных языков использовать

терминологический аппарат, который основан на материале

индоевропейских языков.

Новизна проведенного исследования заключается в том, что автор

данной работы, опираясь на анализ материалов исследуемых языков, выявил

и описал особую подкатегорию в рамках номинализации действия –

субстантивно-адъективные формы. Тогда как данные формы в рамках

якутского языкознания традиционно классифицируются как причастия.

Кроме того, в рамках исследования предлагается концептуальное

расширение деепричастных форм. Предлагается рассматривать не только

традиционно выделяемые инфинитные неспрягаемые формы, но также

отдельные финитные формы с обстоятельственным значением, а также

морфолого-лексические и лексические образования, эксплицирующие

действие в качестве обстоятельства. Данный подход представляет собой

новое видение традиционного понимания деепричастия, обогащая

теоретические основы языкознания и открывая новые горизонты для

дальнейших исследований.

Объектом исследования являются формы, традиционно именуемые

причастиями, и деепричастия, функционирующие в якутском и турецком

6

языках. Предмет исследования – их общие свойства и особенности

функционирования.

С целью предоставления возможности ознакомления с работой

специалистам из разных областей языковедения приведенные в работе

примеры из оригинальных текстов на турецком и якутском языках

представлены в сопровождении грамматического комментария.

Фактическим материалом для исследования турецкого языка

послужили произведение Сабахаттина Али «Kürk mantolu madonna»

(Sabahattin Ali. Kürk Mantolu Madonna. İstanbul: Remzi kitabevi, 1943.), Яшара

Кемаля «Yılanı öldürseler» (Yaşar Kemal. Yılanı öldürseler. İstanbul: Cem

yayınevi, 2004.), Мехмета Рауфа (Mehmet Rauf. Bir aşk tarihi. İstanbul: Ceylan

Matbaa, 2018.), Халиде Эдип Адывар «Halide Edip Adıvar. Ateşten gömlek.

İstanbul: Can yayınları, 2019.) Зюльфю Ливанели «Huzursuzluk» (Zülfü

Livaneli. Huzursuzluk. İstanbul: Doğan Egmont yayıncılık Tic. A, Ş., 2017.); для

исследования якутского языка примеры были взяты из трудов Зверева Д.С.

(Аҕам туhунан аман өс. Якутскай., 1995.) Скрябина В.В. (Кырыыстаах

кыраабытын курдук. (Как будто кто-то проклял) –

URL:http://wiki.sakhatyla.ru/wiki/Кырыыстаах_кыраабытын_курдук...), Хотугу

сулус. Саха уус-уран литературатын икки ыйга биирдэ тахсар альманаҕа

(Полярная звезда. Якутский художественно-литературный альманах

выходящий один раз в два месяца, Якутскай к.: САССР ГОСИЗДАТА

ЯКУТСКАЙ, 1945.)
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ГЛАВА 1. ПОНЯТИЙНО-ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКИЙ

АППАРАТ

«Один из путей разработки столь важного для лингвистики вопроса о том,

что представляет собой язык как предмет познания, каково содержание и

каков объем понятия «язык», проходит через последовательное отграничение

этого понятия от понятий «речь» и «мышление»2. В современной

лингвистике в большей степени осознана необходимость разграничения

понятий «язык» и «речь», теорию которой впервые в четкой форме выдвинул

и обосновал крупнейший лингвист, теоретик в области общего языкознания

Фердинанд де Соссюр (1857-1913). Позже данные понятия наиболее глубоко

разрабатывались другими исследователями, и в частности Л.В. Щербой

(1880-1944) и его учениками. В меньшей степени исследователи проявляют

стремление к разграничению этих двух понятий от понятия «мышление».

Язык и речь

Проблема разграничения понятий «язык» и «речь» – это один из

важнейших вопросов в общем языкознании, который неоднократно

выдвигался в центр научной дискуссии. Как было сказано ранее, наиболее

четко впервые в языкознании понятия «язык» (langue) и «речь» (parole)

разграничил Фердинанд де Соссюр и данные понятия обосновал как две

противоположные, но тесно связанные друг с другом формы существования

многообразных и противоречивых в своей совокупности «речевых явлений»3.

Во всех лингвистических работах исследователи в качестве исходных

понятий, как правило, выдвигают не только «язык» и «речь», а также

«коммуникативно-речевую деятельность» со всеми их противоречиями.

Изучение речевой деятельности, - пишет Фердинанд де Соссюр, -

2 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-

тюркского языка. Л.: Санкт-Петербургский университет, 1990. 5 с.
3 Соссюр Ф. де Курс общей лингвистики. М.: Прогресс, 1999. 26 с.

8

распадается на две части; одна из них, основная, имеет своим предметом

язык, то есть нечто социальное по существу и независимое от индивида; это

наука чисто психическая; другая, второстепенная, имеет предметом

индивидуальную сторону речевой деятельности, то есть речь, включая

фонацию; она психофизична4.

Рассмотрение вопроса о связи языка и речи целесообразно начать с

объяснения понятия язык. «Язык, или языковая система – это объективно

существующий в психике индивида естественный коммуникативный

механизм, - пишет В.Г. Гузев, - знание или совокупность знаний, которыми

владеет каждый член одной коммуникативной общности и которые лежат в

основе способности человека пользоваться звуковыми или графическими

знаками (т.е. производить и воспринимать их) с целью обмана мыслительным


[…]


в конструкциях с послелогами -кытта или -кытары, присоединяя показатель

родительного падежа в лично-притяжательной форме, как и рассмотренные

выше субстантивно-адъективные формы»134. Возможность применения этой

формы -аат в подобных конструкциях, по мнению Е.И. Убрятовой,

объясняется ее происхождением от причастия:135

Ааны аhааккын кытта, уорааннаах салгын уолугуҥ үүтүнэн киирэр. «Как

только ты открываешь дверь, холодный воздух проникает через твою грудь».

4. Деепричастие –ымына

134 Матушкина Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных языках (на материале

якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петерб. Ун-та., 2013. 113 с.
135 Убрятова Е.И. Исследования по синтаксису якутского языка. Ленинград: Академия наук СССР, 1950. 315

с.
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Деепричастие с аффиксом -ымына в тюркских языках представляет

собой отрицательную форму деепричастий с аффиксами -ан и -а136. Хотя

некоторые лингвисты, такие как О.Н. Бетлингк, не выделяли -ымына как

самостоятельную форму, рассматривая ее как отрицательную вариацию -ан,

эта форма обладает некоторыми особенностями. Деепричастие -ымына

выражает отрицание действия, указывая на отсутствие обстоятельства.

Подобно деепричастиям -ан и -а, оно может принимать маркеры лица.

Временные значения деепричастия -ымына менее четко выражены, чем у

других деепричастных форм. Оно может описывать как действие,

предшествующее основному событию, так и действие, происходящее

одновременно с ним.

Деепричастие -ымына представляет собой обстоятельство образа

действия и обстоятельство, указывающее на причину:

1. Действие, лежащее в основе обстоятельства, представлено в форме

обстоятельства образа действия и уточняет событие, на которое направлен

обстоятельственный атрибут.

Эн тутуллумуна аттан, бар чыҥха соҕуруу137. «Ты отправляйся, не

задерживаясь, езжай прямо на юг».

2. Действие, называемое основой обстоятельства, указывает на причину

события, называемого основой обстоятельственного уточняемого:

Эhиги кэлиминэҕит, мунньахпытын көhөрдүлэр138. «Поскольку вы не

явились, наше собрание перенесли».

5. Деепричастие -аары

136 Убрятова Е.И. Грамматика современного литературного языка. Новосибирск: Наука, 1995. 248 с
137 Пример взят диссертации Матушкиной Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных

языках (на материале якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петерб. Ун-та.,

2013. 193 с.
138 Пример взят из диссертации Матушкиной Н.А. Там же.
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Форма деепричастия -аары (в отрицательной форме: -ымаары)

выражает обстоятельство цели. «Рассматриваемая деепричастная форма

рассматривается в качестве мотивации или цели для другого действия,

функционирующее в качестве обстоятельственного уточняемого»139. Наряду

с учеными Бетлингком, Радловым и Ястремским, которые называли данную

форму супином, Л.Н. Харитонов также интерпретировал данную форму как

«деепричастие будущего времени»140.

Арҕаа Европаны эргииэ̆ айаннаары кэллибит. «Мы приехали, чтобы

путешествовать вокруг Западной Европы».

139 Матушкина Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных языках (на материале

якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петерб. Ун-та., 2013. 118 с.
140 Убрятова Е.И. Грамматика современного литературного языка. Новосибирск: Наука, 1995. 249 с.
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Заключение

В работе проведен функционально-семантический анализ глагольных

именных форм в якутском и турецком языках. Были исследованы

адвербиальные и субстантивно-адъективные глагольные формы.

В рамках исследования автор ставил перед собой следующие задачи:

1. Разработка теоретической основы для комплексного изучения выбранной

темы;

2. Проведение анализа глагольных имен в якутском и турецком языках;

3. Изучение достижений лингвистики языков агглютинативного строя и

адаптация их принципов к другим языкам для общелингвистического

анализа;

4. Определение соответствий между функциями и значениями глагольных

имен каждой категории.

В результате проведенного исследования достигнуты поставленные

цели и решены задачи. Был проведен сравнительный анализ глагольных имен

в якутском и турецком языках, включающий выявление и сопоставление

структур глагольно-именных категорий, их функционирования, значений и

синтаксических функций. На основе полученных данных были сделан ряд

существенных практических и теоретических выводов:

1. Исследуемые агглютинативные языки демонстрируют высокую

степень развития категории номинализации действия,

характеризующейся многообразием и сложностью структуры.

Функциональное назначение форм данной категории заключается в

репрезентации действия посредством грамматических значений,

характерных для именных лексем. Словоизменительная природа
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категории номинализации действия выступает ее неотъемлемым

свойством.

2. Идентификация формы как глагольно-именной требует применения

функционально-семантического подохда, ориентированного на анализ

функций и семантических свойств формы. Ориентация исключительно

на морфологические признаки может привести к некорректным

выводам. Так, например, наблюдается недостаточная дифференциация

сложных аналитических форм и причастий в работах некоторых

исследователей. Аналогичная ситуация складывается с субстантивно-

адъективной формой якутского языка, которая не идентифицируется

как причастие в силу морфологической омонимии с формой

изъявительного наклонения.

3. Анализ форм с обстоятельственным значением указывает на

необходимость пересмотра традиционного представления о

деепричастии в отечественном языкознании. Это даст возможность

включить в состав деепричастных форм определенные финитные

формы с обстоятельственным значением, а также особые лексико-

морфологические средства языка, которые связаны с окказиональной

адвербиализацией (обстоятельственные конструкции) на основе

общности их функций и коммуникативного назначения.
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