Отзыв руководителя Дубровиной М. Э. на магистерскую диссертацию студентки VI курса СПбГУ
по направлению: «Востоковедение и Африканистика»
основная образовательная программа ВМ. 5845 «Языки народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки) Гаджиевой Айгюн Байрамовны на тему
«Категория причастий и деепричастий в сравнительном освещении (на материале турецкого и якутского языков)»

Руководимое курсовое сочинение посвящено описанию двух подкатегорий причастий и деепричастий, которые входят в общую глагольную словоизменительную категорию номинализации действия. Исследование происходило в рамках сравнительного описания причастных и деепричастных форм двух тюркских языков – турецкого и якутского. Студентка выбрала тему самостоятельно и работала активно и с явным интересом. Со стороны руководителя не ощущалось какого-либо принуждения к проведению исследовательской работы, он скорее шел за вопросами студента, чем понукал его к каким-то действиям. Тема, выбранная А.Б. Гаджиевой, бесспорно, является актуальной. По крайней мере, по двум причинам. Во-первых, в выбранных морфологических формах редко обнаруживают некое общее языковое значение, вследствие чего чаще всего не объединяют в одну категорию глагола. Во-вторых, крайне важным на сегодняшний момент являются работы, связанные с различными сопоставлениями близких по грамматическим характеристикам языковых средств, в целью выявления общих и различных моментов в значении и речевом функционировании. Проблема причастий и деепричастий заключается еще и в том, что эти категории не всегда относят к сфере глагольного словоизменения, обнаруживая в них словообразовательных характер. А. Б. Гаджиева в ходе работы над магистерским сочинением продолжала исследования прошлых лет, взяв за основу своего научного подхода разработанную в стенах СПбГУ концепцию о вторичном гипостазировании, которая для многих тюркологов пока является малоизвестной. Несмотря на отсутствие единодушия среди специалистов относительно этой концепции, большинство выводов, сделанных в процессе ее апробации на материале некоторых других тюркских языков, выглядит логичными и претендует на достоверность.
Айгюн Байрамовна работала планомерно, регулярно обращалась за консультациями, как в первом, так и во втором семестрах. Как было сказано выше, студентка начала работать над близкими темами еще с третьего курса обучения на бакалавриате, в магистратуре же решила расширить анализ, перейдя к материалу другого тюркского языка, структура которого значительно отличается от того, что наблюдается в турецком языке. Кроме того, магистрантка предприняла попытку перейти от собирания фактического материала каждого из языков к его теоретическому анализу, осмыслению и сравнению.
В начале первого полугодия первого года был составлен план работы и намечены основные направления исследования. На этом этапе Айгюн Байрамовне необходимо было детально проработать понятийный аппарат магистерского сочинения, для чего она приступила к изучению теоретических трудов по тюркскому (турецкому и якутскому) и общему языкознанию. Целью научного исследования стала попытка теоретического обоснования того, что те формы, которые называют причастными, зачастую чистыми причастиями не являются, а основные убеждения относительно деепричастий также не всегда являются отвечающими языковой реальности. Также в течение первого года исследования был составлен список литературы, а также собраны примеры употребления предположительно входящих в эти подкатегории форм из произведений турецкой художественной литературы и из различных научных и художественных произведения по якутскому языку. т.е. была проделана вся черновая работа. В течение второго года обучения Айгюн Байрамовна продолжала работу, прежде всего, над написанием конечного варианта сочинения, консультируясь также и по поводу формальных вещей, связанных с оформлением работы и т.п.
На руководителя процесс исследования, проделанный А. Б. Гаджиевой, произвел положительное впечатление. Студентка показала себя усердным, прилежным исследователем, способным вести аналитическую работу, прислушиваться к пожеланиям научного руководителя и делать относительно самостоятельные выводы лингвистического характера. В процессе научного исследования она использовала достаточное количество, как теоретической литературы, так и произведений турецкой литературы в качестве источников. В связи с аналитической и сравнительной задачами якутские примеры были взяты, в основном, из грамматик и научных публикаций по якутскому языку, однако качество этих примеров соответствует целям исследования. С поставленными задачами А. Б. Гаджиевой, в основном, удалось справиться, в результате регулярных обращений за консультациями, студентка сумела рассмотреть как теоретические, так и практические темы, связанные с этими именными формами глагола турецкого и якутского языков. Работа была представлена в срок и имеет удовлетворительный для полного раскрытия обозначенной темы объем.
Выпускное квалификационное сочинение магистра А. Б. Гаджиевой на тему «Категория причастий и деепричастий в сравнительном освещении (на материале турецкого и якутского языков)», по мнению научного руководителя, представляет собой законченное научное исследование, соответствует требованиям, предъявляемым к работам этого уровня, и заслуживает высокой положительной оценки.
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